
 

 

Consecuencias de no encontrarse el licitador al corriente de sus obligaciones tributarias 

respecto del IAE: Comentario a la Resolución 335/2022 TACRC 

La Resolución n.º 335/2022, del Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales -

TACRC– analiza una cuestión que ha venido generando, en muchas ocasiones, confusión entre 

los órganos de contratación: la situación del empresario respecto del Impuesto sobre 

Actividades Económicas -IAE-, y sus consecuencias en cuanto a su aptitud para contratar con el 

sector público. Primeramente, recordemos que, de conformidad con lo establecido en el artículo 

65.1 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público -LCSP-, el operador económico ostenta 

aptitud para contratar si reúne -ante el órgano de contratación y para la ejecución del contrato 

en cuestión- tres condiciones: capacidad, solvencia y no incursión en prohibiciones de contratar. 

No encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias es una de las causas de prohibición 

de contratar con el Sector Público, prevista en el artículo 71.1 d) LCSP. Las condiciones de aptitud 

para contratar deben concurrir en el momento de finalización del plazo para la presentación de 

proposiciones, y subsistir en el momento de formalización del contrato -artículo 140.4 LCSP. Es 

en el trámite previo a la adjudicación previsto en el artículo 150.2 LCSP cuando se procede por 

el órgano de contratación a la comprobación de dichas condiciones de aptitud, previamente 

declaradas por el licitador a través del DEUC-DRU, al presentar su proposición. 

Para acreditar que el licitador se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias respecto 

del IAE, el artículo 13.1 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones 

Públicas, aprobado por Real Decreto 1098/2001 -RGLCAP-, indica: “Obligaciones tributarias. 1. 

A efectos de lo previsto en el artículo 20, párrafo f), de la Ley se considerará que las empresas se 

encuentran al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias cuando, en su caso, 

concurran las siguientes circunstancias: a) Estar dadas de alta en el Impuesto sobre Actividades 

Económicas, en el epígrafe correspondiente al objeto del contrato, siempre que ejerzan 

actividades sujetas a este impuesto, en relación con las actividades que vengan realizando a la 

fecha de presentación de las proposiciones o de las solicitudes de participación en los 

procedimientos restringidos, que les faculte para su ejercicio en el ámbito territorial en que las 

ejercen…/…» Respecto de la acreditación documental de dicho requisito, el artículo 15.1 de 

dicha norma señala: «Artículo 15. Expedición de certificaciones. 1. Las circunstancias 

mencionadas en los artículos 13 y 14 de este Reglamento se acreditarán mediante certificación 

administrativa expedida por el órgano competente, excepto la referida al apartado 1, párrafo a), 

del artículo 13, cuya acreditación se efectuará mediante la presentación del alta, referida al 

ejercicio corriente, o del último recibo del Impuesto sobre Actividades Económicas, completado 

con una declaración responsable de no haberse dado de baja en la matrícula del citado 

Impuesto.» 

Pues bien, en el caso abordado en la resolución que se comenta, el órgano de contratación 

pertenece a la Administración General del Estado -Instituto Social de la Marina-, siendo el objeto 

del contrato el servicio de limpieza en el edificio de la Dirección Provincial en Vilagarcía de 

Arousa y en las siete Direcciones Locales dependientes. En el trámite previo a la adjudicación, el 

primer clasificado -ahora recurrente- presenta, para acreditar encontrarse al corriente de sus 
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obligaciones tributarias respecto del IAE, certificado de situación censal, así como justificantes 

de pago de varios recibos en diferentes municipios. De dicha documentación resulta que no se 

encontraba al corriente del pago de las cuotas municipales de IAE en varios municipios en la 

fecha en que finalizó el plazo para la presentación de la documentación requerida, lo que lleva 

a la Mesa de Contratación a decidir su exclusión, por no hallarse al corriente de sus obligaciones 

tributarias. La Mesa de Contratación indica en su acta, como motivación de la exclusión operada, 

lo siguiente: “Especialmente relevantes son las incidencias anteriormente mencionadas y 

relativas al pago y remisión de los recibos de IAE relacionados con el objeto del contrato, y 

correspondientes al ejercicio 2021 referentes a las actividades en las localidades Santiago de 

Compostela y Algarrobo, ambas acciones realizadas y materializadas con fecha 04/01/2022 y 

05/01/2022 respectivamente, según la documentación aportada por el propio licitador, con 

posterioridad al plazo expresamente indicado en el requerimiento de documentación antes 

indicado…/…” 

Este órgano comete un relevante error, ya que no encontrarse al corriente del pago de IAE sí 

determinaría incursión en prohibición de contratar con los Ayuntamientos de los municipios en 

los que incurre en dicha situación, pero no con un órgano de contratación que pertenece a la 

Administración General del Estado. En efecto, en caso de que el órgano de contratación 

perteneciera a uno de dichos municipios, dicho licitador no se encontraría al corriente de sus 

obligaciones tributarias con dicho municipio, de acuerdo con el artículo 13.1 e) RGLCAP: “e) 

Además, cuando el órgano de contratación dependa de una Comunidad Autónoma o de una 

Entidad local, que no tengan deudas de naturaleza tributaria con la respectiva Administración 

autonómica o local, en las mismas condiciones fijadas en el párrafo d)”, por lo que, en ese caso 

sí, concurre una prohibición de contratar con la entidad local. 

En mi opinión la confusión de la Mesa obedece a la previsión del artículo 15.1 RGLCAP en cuanto 

a la presentación del último recibo de IAE, pero véase que se trata de un medio indistinto a la 

presentación del alta en el epígrafe correspondiente al objeto del contrato: “presentación del 

alta, referida al ejercicio corriente, o del último recibo”. Y el objetivo del legislador es, 

exclusivamente, la comprobación de que el licitador puede ejercer legalmente, desde la 

perspectiva fiscal, la actividad que constituye el objeto de contrato. A este respecto conviene 

recordar que la gestión censal del IAE corresponde a la Administración General del Estado -

artículo 91 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales-, por lo que se trata 

de una cuestión por completo diferente de la situación tributaria, en cuanto al pago, de las 

liquidaciones del impuesto en los Ayuntamientos en los que el licitador tribute por cuota 

municipal. 

En este sentido razona el TACRC para estimar el recurso interpuesto por el licitador frente a su 

exclusión: “La presentación del recibo del IAE no tiene por objeto acreditar el pago del impuesto 

sino simplemente justificar el alta en la matrícula. …/… En el trámite del artículo 150.2 de la LCSP, 

la recurrente acreditó mediante una certificación de la AEAT, de 27 de diciembre de 2021, la 

situación de alta en el IAE en diferentes localidades. La fecha de alta es anterior al día en el que 

terminó el plazo para la presentación de las ofertas. La fecha de alta más reciente es de 20 de 

abril de 2020. Acompaña a esta documentación una declaración del representante de ONET 

IBERIA SOLUCIONES, S.A.U. del día 27 de diciembre de 2021 en que manifiesta que no se ha dado 

de baja en el epígrafe 922 “Servicios de limpieza”. Por tanto, no procedía solicitar, ni entrar a 

valorar si constaban pagados los últimos recibos del IAE en las diferentes localidades en las que 

tiene sede la empresa recurrente  …/… en el caso de este recurso, el órgano de contratación 

depende del Estado, por lo que no le corresponde comprobar las eventuales deudas de 



naturaleza tributaria que la recurrente pudiera tener con las Administraciones locales donde se 

encuentre dada de alta en la matrícula del IAE.” 

Una reflexión para concluir: distinto sería el supuesto de que el licitador tribute por cuotas 

provinciales o nacionales, pues en tal caso la gestión tributaria de las mismas sí corresponde a 

la Administración General del Estado -artículo 85.4 TRLRHL-, por lo que impagos de dichas cuotas 

sí determinarían la emisión por la AEAT de un certificado negativo por incumplimiento del 

artículo 13.1 d) RGLCAP: “d) No tener deudas de naturaleza tributaria con el Estado en período 

ejecutivo o, en el caso de contribuyentes contra los que no proceda la utilización de la vía 

apremio, deudas no atendidas en período voluntario” y, por tanto, una prohibición de contratar 

si el órgano de contratación, como era el caso, pertenece a la AGE. 
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